1950, pp. 33-34 inserisce *Aen.* 6.187 e *Aen.* 11.415 nel periodo ipotetico ellittico, ma riconosce in questi es. il valore desiderativo.

³⁰² Serv. ad *Aen.* 6.187 *si adverbium rogantis et optantis est per se plenum, sicut et 'o', quamquam neoterici haec iungant et pro uno ponant: Persius "o si ebulliat patruus, praeclarum funus! et "o si". Cf. anche Serv. ad *Aen.* 8.560 *o mihi praeteritos referat si Iuppiter annos et 'o' et 'si' optantis sunt, id est utinam: quae nunc iunguntur; nam singula ante ponebantur, ut "si nunc se nobis ille aureus arbore ramus".**

³⁰³ Hofmann, Szantyr 1972, p. 331 § 185 Zusätze α e Kühner, Stegmann 1988, 2.184 § 47.4. Il valore ottativo di *o si*, ma anche del solo *si*, non viene invece riconosciuto in Pinkster 2015, né in «the use of the subjunctive in sentences with an optative illocutionary force (wishes)» pp. 504-509, né in «imperative sentences with an optative illocutionary force» pp. 359-60.

³⁰⁴ Hofmann, Szantyr 1972, p. 331 § 185 Zusätze α.

³⁰⁵ Verg. *Ge.* 2.488-89 *o qui me gelidis conuallibus Haemi/ sistat et ingenti ramorum protegat umbra!*. Il dubbio di Hofmann, Szantyr (*Ibid.*) viene espresso in modo laconico, come uno spunto per ulteriori considerazioni e ricerche: «z. B. Hor. *Sat.* 2.6.8. *o si angulus ille/ proximus accedat!*; auch *o qui = o si quis* Verg. *georg.* 2.488?». Il problema viene passato sotto silenzio da A. Barchiesi in Conte, Barchiesi 1989a, mentre Della Corte 1986, p. 150 individua un senso esclamativo in *o qui me sistat*, e traduce: "oh, se qualcuno mi posasse!".

³⁰⁶ Servio sembra non aver dubbi sul valore desiderativo, eppure potrebbe anche scorgersi il consueto valore condizionale nel *si* del v. 560 rispetto all'apodosi al v. 568: '*o mihi*

produzione di Virgilio si può trovare il solo *si* ottativo come in *Aen.* 6.187 o in *Ecl.* 9.45 *si uerba tenerem*³⁰⁷, o il solo *o* come, a parte il già visto *Ge.* 2.488, in *Ecl.* 2.28 *o tantum libeat mecum tibi sordida rura/ atque humilis habitare casas et figere ceruos...*³⁰⁸ e in *Aen.* 8.78 *adsis o tantum et proprius tua numina firmes*. Effettivamente, cercando le occorrenze di *o si* con valore ottativo non si trova nulla, né nella poesia né nella prosa, prima di Virgilio. Mentre es. di desideri introdotti dal solo *o*³⁰⁹ o dal solo *si*³¹⁰ sono attestati già dalla commedia arcaica, come in Plaut. il frequente *immo si scias*³¹¹, che anticipa *si scires* di Petronio e *o si scires* di Seneca retore, o Plaut. *Most.* 987 *si quidem istaec vera sunt!* o Plaut. *Poen.* 208 *O multa tibi di dent bona*. A questo punto è evidente che non è stato il Mantovano ad inventarsi questo modo di dire, ma che egli, per primo, dai dati in nostro possesso, abbia inserito nella poesia questa espressione, che doveva circolare nella lingua viva. Servio suggerisce che furono i neoteri ad usarla nelle loro poesie, e Virgilio potrebbe essere stato influenzato dal loro utilizzo, ma non